Requerimento de Informações n.º  ............. de 2003
( Do Sr. Fernando Ferro)

Requer a V. Excia, com base no art. 50 da
Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e
116  do Regimento Interno, que ouvida a Mesa,
sejam solicitadas ao Sr.  Ministro do
Planejamento, Sr. Guido Mantega, informações
referentes aos dados publicados pelo IBGE e
que deram origem à matéria da Folha de São
Paulo  de 19/11/2003 a respeito do trabalho
infantil.

Senhor Presidente,

Diante das informações referentes ao aumento do trabalho infantil em  76%
nos últimos nove meses baseadas em pesquisa do IBGE, requeiro a  Vossa
Excia que sejam solicitados esclarecimentos ao Ministro do Planejamento
quanto a veracidade das constatações obtidas por meio de inferência dos dados
da  PME recentemente realizada.

Sala das Sessões,          de                      de  2003

Deputado Fernando Ferro
            PT/PE